
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

Determinazione n. 33 del 17.02.2023 
 

 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI del 12 e 13 Febbraio 2023 . IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI 

  
 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

PREMESSO che in data 12 e 13 febbraio 2023 si sono svolti i comizi elettorali per l’elezione del 

Consiglio regionale e del Presidente della Regione Lombardia, convocati con decreto del Presidente 

della Regione Lombardia n.982 del 16 dicembre 2022, pubblicato sul BURL serie ordinaria n.50 in 

data 16.12.2022; 

 

VISTA la circolare regionale del 09/02/2023 n.5 avente per oggetto: “Elezioni Regionali del 12 e 

13 febbraio 2023. Modalità di rendicontazione delle spese sostenute dai comuni per lo svolgimento 

della consultazione elettorale”; 

 

DATO ATTO che, per le consultazioni elettorali sopra indicate, l’ufficio elettorale di sezione 

risulta formato da 1 Presidente, 1 Segretario e da n.4 scrutatori; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70, così come modificato dalla 

legge 16 aprile 2002, n. 62, ai componenti di seggio ordinario spetta un onorario fisso complessivo 

di €.150,00 per il Presidente e di €. 120,00 per Scrutatori e Segretario; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Casaletto Ceredano ha una sola sezione e che, pertanto, i 

compensi da liquidare sono i seguenti: 

- Presidente: ………………..€ 150,00 

- Segretario:………………... € 120,00 

- n.4 Scrutatori: € 120,00 x 4=  480,00 

                  per un totale di € 750,00 

 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dei suddetti compensi come sopra riportato; 

 

ACQUISITO il prospetto delle competenze dovute, munito della firma del Presidente e del 

Segretario del seggio; 

 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta; 

 

 

 



DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 750,00 per la liquidazione dei compensi dei 

membri del seggio elettorale costituito in occasione delle elezioni regionali del 12 e 13 

febbraio 2023; 

 

2. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 750,00 in favore dei componenti del seggio 

elettorale suddetto nel modo seguente: 

- Presidente: ………………..€ 150,00 

- Segretario:………………... € 120,00 

- n.4 Scrutatori: € 120,00 x 4=  480,00 

                       per un totale di € 750,00 

come risultante dal relativo modello sottoscritto dal Presidente e dal Segretario di seggio 

elettorale, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. DI DARE ATTO che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non 

dovrà essere operata alcuna ritenuta d'acconto in quanto, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della 

Legge n. 53/90, gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile 

a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

 

4. DI IMPUTARE la somma di €. 750,00 all’intervento 01071.03.0400  “spese per 

adempimento funzioni elettorali” del bilancio di previsione 2023 in corso di redazione 

 

5.  DI DARE ATTO che la suddetta spesa sarà rimborsata interamente dalla Regione 

Lombardia; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

7. DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziari; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale, 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Casaletto Ceredano, lì 17.02.2023 

                                                       

                                                                                         Il Segretario Comunale                         

                                                                                       Dott. Rodolico Francesco 

                                                                           (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 



 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 17.02.2023 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                     Barbieri Enrica Maria 

                                                                                             (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  17.02.2023 

                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 17.02.2023 

                                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                                                   Aldo Casorati 

                                                                                                      (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2023-02-17T11:11:11+0000
	CASORATI ALDO


		2023-02-17T11:18:54+0000
	BARBIERI ENRICA MARIA




